ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

Số            /UBND-GĐDT
V/v  hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong

các cơ sở giáo dục năm 2024-2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên phủ, ngày       tháng     năm 2024

                   Kính gửi:

    - Ủy Ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ

     chức thành viên;

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm văn hoá - truyền thanh- truyền hình thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Căn cứ các Công văn Sở Giáo dục và Đào tạo: số 2204/SGDĐT-KHTC

ngày 15/8/2024 về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục

năm học 2024-2025; số 2188/SGDĐT-KHTC ngày 13/8/2024 về việc triển khai

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND quy định danh mục các khoản thu và mức

thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ các hoạt động giáo dục

của các cơ sở giáo dục công lập trên địa tỉnh. UBND thành phố Điện Biên Phủ

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức

thực hiện các khoản thu dịch vụ công, các khoản huy động, đóng góp của nhân

đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh để tổ

chức triển khai thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định (Công

văn số 2204/SGDĐT-KHTC ngày 15/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025,

công văn số 2188/SGDĐT-KHTC ngày 13/8/2024 của Sở Giáo dục về việc triển

khai Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND quy định danh mục các khoản thu và

mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ các hoạt động giáo

dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa tỉnh); phổ biến, tuyên truyền để

người dân, đặc biệt là phụ huynh học sinh nắm rõ quy định các khoản được thu,

không được thu trong nhà trường; Thực hiện kịp thời, đúng quy định, đủ chế độ

chính sách hiện hành đối với người học

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động;

công khai, minh bạch các khoản thu và vận động tài trợ; quản lý sử dụng đúng

mục đích, hiệu quả các nguồn thu và vận động tài trợ; quá trình triển khai các

khoản thu, các cơ sở giáo dục phải thực hiện giãn thời gian thu, không tổ chức

thu gộp nhiều khoản trong một thời điểm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các đơn vị

trường học. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra

thanh tra, giám sát các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục; không để tình

trạng lạm thu xảy ra.

2. Trung tâm văn hoá, truyền thanh, truyền hình

- Tiếp tục phối hợp với UBND các phường, xã tuyên truyền các khoản

thu, đóng góp thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong năm học

2024-2025. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân làm tốt công tác xã hội

hóa giáo dục; tích cực ủng hộ và tham gia các hoạt động ủng hộ, tài trợ cho các

hoạt động giáo dục trên địa bàn.

- Tăng cường truyền thông về BHYT học sinh, giúp cho cha mẹ HSSV

hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi từ đó chủ động tham gia

BHYT để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe. Ngoài ra tuyên truyền các sản phẩm bảo

hiểm tự nguyện đối với học sinh, để tránh tình trạng cha, mẹ học sinh hiểu nhầm

là một khoản thu bắt buộc của các nhà trường, các nhà trường tổ chức tuyên

truyền để cha, mẹ học sinh hiểu nguyên tắc tự nguyện và lợi ích của học sinh khi

tham gia các sản phẩm bảo hiểm tự nguyện.

3. UBND các phường, xã

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét và cho chủ trương về

các khoản thu thỏa thuận, công tác xã hội hóa theo đề nghị của các cơ sở giáo

dục trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế địa phương, từng cơ sở giáo dục.

Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các khoản thu tại các đơn vị trường học

trên địa bàn phường, xã đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành. Đồng thời

giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các

khoản thu dịch vụ công theo quy định của các công văn của Sở Giáo dục và Đào

tạo: số 2204/SGDĐT-KHTC ngày 15/8/2024; công văn số 2188/SGDĐT-KHTC

ngày 13/8/2024. Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân,

các nhà hảo tâm tài trợ kinh phí để đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa, nâng cấp

cơ sở vật chất, bổ sung thiết bị trường học và phục vụ các hoạt động giáo dục tại

các đơn vị trường học trên địa bàn.

4. Đề nghị MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

 Tiếp tục tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của tổ chức hiểu rõ

các khoản thu, đóng góp thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong

năm học 2024-2025. Đồng thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, Hội viên làm

tốt công tác xã hội hóa giáo dục; tích cực ủng hộ và tham gia các hoạt động ủng

hộ, tài trợ cho các hoạt động giáo dục trên địa bàn.

Nhận được văn bản này, UBND thành phố Điện Biên Phủ yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan đơn vị và đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và

các tổ chức thành viên triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- TT HĐND TP (B/c);

- TT Thành ủy (B/c);

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Các phòng, ban, đoàn thể TP;

- Lưu VT, GDĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hoài Nam

		2024-08-26T10:08:02+0700

		2024-08-26T10:18:13+0700

		2024-08-26T10:18:14+0700

		2024-08-26T10:19:51+0700